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ABSTRAKT

Témou tejto práce sú metódy pre rozpoznávanie ručne písaného písma. Cieľom je tieto

metódy popísať a porovnať. Práca je rozdelená na dve časti, teoretickú a praktickú.

V teoretickej časti sú popísané jednotlivé metódy, ktoré sa pri rozpoznávaní písma používajú

a datasety s výsledkami opísaných klasifikátorov. Praktická časť práce sa venuje prieskumu

a testovaniu konkrétnych aplikácií. Záver práce je zameraný na zhrnutie zistených

poznatkov.

Kľúčové slová: rozpoznávanie ručne písaného písma, k-najbližších susedov, metóda

podporných vektorov, Bayesov naivný klasifikátor, viacvrstvové perceptróny, LSTM,

konvolučné neurónové siete, dataset

ABSTRACT

The topic of this thesis is handwriting recognition methods. The aim is to describe and

compare these methods. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The

theoretical part describes various methods used in hand-writing recognition and datasets with

the results of the described classifiers. The practical part of this thesis deals with the research

and testing of specific applications. The conclusion of the thesis is focused on a summary of

the findings.

Keywords: hand-writing recognition, k-Nearest Neighbors, support vectore machines, Naïve

Bayes classifier, multi-layer perceptrons, LSTM, convolutional neural network, dataset
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ÚVOD

Predávanie informácií vo forme rukou napísaného textu prežilo stovky rokov. Prvé pokusy

o zostrojenie písacieho stroja siahajú do prvej polovice 18. storočia. Dnes sú už nahradené

počítačmi a klávesnicou.

Rozvoj informatiky a informačných technológií rýchlo napreduje. To, čo sa pred pár

desaťročiami zdalo nemožné, je v dnešnej dobe samozrejmosťou a stáva sa neoddeliteľnou

súčasťou nášho každodenného života.

V súčasnosti digitalizácia zasahuje do každého odvetvia. Príkladom sú podnikové

informačné systémy, elektronické zbierky zákonov a predpisov, elektronizácia

zdravotníctva, elektronické archívy knižníc, ale aj budovanie elektronických archívov

historických knižníc. Dôvodom digitalizácie je napríklad šetrenie miesta, zníženie nákladov

na archiváciu, ochrana údajov, alebo zdieľanie textu. Zrýchľuje a zjednodušuje sa

vyhľadávanie v textoch, dajú sa efektívne analyzovať, kategorizovať, spájať a porovnávať

s inými údajmi a dokumentami.

Rozpoznávanie rukou písaného textu je schopnosť počítača prijímať a spracovať rukou

písaný vstup, v podobe papierového dokumentu, fotografie, z dotykovej obrazovky, alebo

iného zariadenia. Vstupný obrázok rukou písaného textu môže byť snímaný off-line, kedy

je text na papier napísaný perom a dáta sa získavajú až po ich napísaní, alebo je snímaný on-

line. V prípade on-line rozpoznávania sa dáta získavajú pomocou špeciálneho pera

a dotykovej obrazovky, a sú snímané po celú dobu, kedy je pero v kontakte s obrazovkou.

Cieľom mojej práce je opísať a porovnať metódy pre rozpoznávanie rukou písaného písma

a vybrať vhodný klasifikátor pre rozpoznávanie písma kurent, ktorý sa používal v minulosti

napríklad v matrikách. Práca sa skladá z dvoch častí, teoretickej a praktickej. Teoretická časť

sa zaoberá rešeršou techník a metód pre rozpoznávanie písaného písma. V prvej kapitole sú

popísané klasifikátory, ktoré sú najdôležitejšou časťou aplikácií pre rozpoznávanie.

V ďalších kapitolách teoretickej časti opisujem metódy, ktoré sa používajú pre prípravu

textu pred samotnou klasifikáciou. Konkrétne to sú to metódy segmentácie textu,

predspracovania, extrakcie príznakov a post-processing. Posledná kapitola teoretickej časti

opisuje datasety, na ktorých sú klasifikátory trénované a následne aj testované. Praktická

časť mojej práce je zameraná na prieskum a otestovanie konkrétnych aplikácii pre

rozpoznávanie písaného písma. Prvá kapitola praktickej časti obsahuje prieskum
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a testovanie aplikácii na datasete MNIST a druhá kapitola obsahuje zhrnutie dosiahnutých

výsledkov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KLASIFIKÁCIA

Klasifikácia je proces kategorizácie daného súboru údajov do tried. Môže sa vykonávať na

štruktúrovaných aj neštruktúrovaných údajoch. Triedy sa často označujú aj ako cieľ, štítok

alebo kategórie [59].

Klafikátor je algoritmus, ktorý sa používa na mapovanie vstupných údajov do konkrétnej

triedy alebo kategórie [59]. V nasledujúcich podkapitolách sú popísané klasifikátory:

• k-Nearest Neighbor (k-Najbližších Susedov, k-NN)

• Support Vector Machines (SVM),

• Viacvrstvové perceptróny (Multi-layer Perceptrons, MLP)

• Konvolučné neurónové siete (CNN),

• Bayesov naivný klasifikátor (NB),

• Long short-term memory (LSTM).

Pre zvýšenie presnosti klasifikácie sa používajú rôzne techniky predspracovania obrazu

a extrakcie príznakov, ktoré odstraňujú, alebo redukujú nežiaduce informácie z obrázka.

Tieto techniky sú popísané v kapitolách 2 a 4.

1.1 k-Nearest Neighbors

Metóda najbližších susedov (k-NN) je jedným z najpoužívanejších a najjednoduchších

algoritmov v strojovom učení, bez toho, aby vyžadovala väčšie nároky na svojho autora.

Napriek svojej jednoduchosti dosahuje uspokojivé výsledky, ak sú splnené určité

požiadavky. Základnou myšlienkou je, že podobné príklady sa vyskytujú „blízko“ pri sebe,

čo sa týka ich vlastností. Inými slovami, ak vzorka patrí do určitej triedy, očakáva sa, že

hodnoty vlastností inej vzorky, ktorá patrí do tej istej triedy, sa príliš neodlišujú od hodnôt

prvej vzorky. Takže vzdialenosť medzi týmito inštanciami by mala byť malá [1].

Preto je k-NN neparametrická metóda, ktorá funguje nasledovne. Uchovávame všetky

dostupné vzorky, ktoré zodpovedajú tréningovým dátam. Tie sa skladajú z ich vlastností

a značiek. Potom porovnávame vstupnú vzorku so všetkými tréningovými dátami

a priradíme ju k triede s väčšinou k najbližších vzoriek z tréningovej sady. Parameter k je

definovaný užívateľom. Obrázok číslo 1 zobrazuje princíp funkcionality k-NN. V tomto

prípade je vstup označený ako hviezdička. Ďalej máme dve triedy, označené ako prázdne
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a plné kruhy. V oboch prípadoch, zobrazených na obrázku 1, k = 3 a k = 7, metóda

predpovedá, že vstupná vzorka patrí do triedy označenej plnými kruhmi [1].

Obrázok 1: Princíp fungovania k-NN [1]

Je teda možné pozorovať, že parameter k hrá kľúčovú úlohu vo výsledkoch k-NN. Nie je

ťažké si všimnúť, že v závislosti od tejto hodnoty môže algoritmus zmeniť svoju predpoveď.

Z toho vyplýva, najlepšia hodnota pre tento parameter závisí od problému a konkrétne od

údajov. Bežnou praxou pri odhadovaní hodnoty k je zmeniť hodnotu z jednotky na druhú

odmocninu počtu tréningových vzoriek a vybrať hodnotu, ktorá dosiahla najlepšie výsledky

[1].

Určenie miery priblíženia závisí na meranej vzdialenosti. Najpoužívanejšou metrikou

vzdialenosti v k-NN je euklidovská vzdialenosť, hoci v literatúre je možné nájsť ďalšie, ako

napríklad city-block, Manhattan, Mahalanobis, alebo Minkowski [1].

Nedostatky k-NN sú hlavne závislosť na štruktúre dát a preťaženie spracovávania pri

narastajúcom množstve tréningových sád [1]. Tréningová sada je časť datasetu, na ktorej

prebieha učenie algoritmu. Čo je to dataset je popísané v kapitole 6. Keďže je algoritmus

založený na porovnávaní vstupov a tréningových dát, čím väčšia je tréningová sada, tým

väčšie je množstvo operácií, a teda čas spracovania. Aby sa tomuto problému predišlo,

využíva sa postup skrátenia, ktorý sa zameriava na zníženie počtu tréningových príkladov,

zvyčajne založených na určitej podobnosti. V tejto súvislosti je známe, že niekoľko

podobných príkladov pravdepodobne nepomôže rozlíšiť údaje. Niektoré z týchto príkladov

[…]


zvýšila presnosť každého klasifikátora. Klasifikátor CNN dosiahol presnosť vyššiu o 0,17%,

klasifikátor MLP zvýšil svoju presnosť o 0,26% a klasifikátor LSTM pridaním epoch zvýšil

presnosť až o 0,74%.

V porovnaní s úspešnosťou klasifikátorou v kapitole 6 dosiahli testované klasifikátory

uspokojujúce výsledky. Rozdiel metód bol len v desatinách percenta. Metóda k-NN opísaná

v kapitole 6 dosiahla presnosť 97,33%. Testovaná metóda dosiahla z piatich behov

programu minimálnu presnosť 96,75%, maximálnu presnosť 96,90% a strednú hodnotu

presnosti 96,80%. Testovaný SVM klasifikátor dosiahol dokonca vyššiu presnosť ako podľa
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dokumentu [40]. Minimálna presnosť z piatich behov programu testovaného SVM bola

97,76%, maximálna presnosť bola 97,9% a stredná hodnota bola 97,86%. Presnosť

z dokumentu bola 97,74%. MLP klasifikátor opísaný v dokumente [39] dosiahol 98,27%

a testovaný dosiahol 98,19%. Druhým najpresnejším klasifikátorom podľa kapitoly 6 a aj

podľa dosiahnutých výsledkov pri testovaní aplikácie je LSTM. V dokumente [38] je

uvedená presnosť 99,22% a pri testovaní bola dosiahnutá presnosť 99,07%. Z dosiahnutých

výsledkov pri testovaní klasifikátorov, ale aj podľa výsledkov v kapitole 6 je z popísaných

klasifikátorov najvhodnejšia pre dataset MNIST metóda CNN. Podľa dokumentu [37]

dosiahla táto metóda 99,48% a testovaná metóda dosiahla 99,33%.

Následujúci graf zobrazuje porovnanie úspešností klasifikátorov z kapitoly 6 s klasifikátormi

z testovaných aplikácií.

Obrázok 28: Graf porovnaní úspešností klasifikátorov

Aj keď sa metóda CNN ukázala ako najúspešnejšia, jej trénovanie je časovo náročné.

V prípade, že je potreba rýchlej klasifikácie, kedy sa nekladie dôraz na čo najpresnejší

výsledok, je vhodné použiť aj klasifikátory k-NN a SVM.
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ZÁVER

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo vykonanie rešerše existujúcich metód pre

rozpoznávanie rukou písaného písma a uskutočnenie prieskumu dostupných aplikácií pre

rozpoznávanie a ich následné otestovanie. Zároveň táto práca môže slúžiť aj ako

predpríprava k budúcej diplomovej práci, ktorá by sa zaoberala tvorbou aplikácie pre

rozpoznávanie písma kurent, ktoré sa používalo od 16. storočia do polovice 20. storočia

napríklad v matrikách.

V prvej kapitole teoretickej časti popisujem klasifikačné algoritmy, ktoré sa používajú na

mapovanie vstupných údajov do konkrétnej triedy, alebo kategórie. Ďalej sú popísané

metódy predspracovania obrazu, ktorých hlavným účelom je odstrániť z obrazu informácie,

ktoré môžu negatívne ovplyvniť rozpoznávanie, ako napríklad šum, alebo zošikmenie.

Ďalšie kapitoly popisujú segmentáciu textu, metódy extrakcie príznakov a post-processing.

Segmentácia, alebo rozdelenie textu pozostáva zo segmentácie riadkov, slov a nakoniec

písmen. Cieľom extrakcie príznakov je extrahovanie vlastností vstupného obrázka, pre

maximalizovanie miery rozpoznávania. V poslednej kapitole teoretickej časti popisujem,

s využitím odborných publikácií, konkrétne datasety a výsledky klasifikátorov z prvej

kapitoly, na týchto datasetoch.

Praktická časť mojej práce sa venuje prieskumu a testovaniu dostupných aplikácií pre

rozpoznávanie rukou písaného písma. Aj keď sa na GitHube nachádza množstvo aplikácií,

nie všetky sa podarilo spustiť, kvôli starším verziám knižníc, ktoré používajú. Kapitola 7 je

zameraná na aplikácie, ktoré sa podarilo spustiť. Každá aplikácia bola spustená a testovaná

na datasete MNIST a vytvára tzv. konfúznu maticu, ktorá ukazuje úspešné a neúspešné

zaradenie každej číslice. Dataset MNIST obsahuje 60 000 tréningových a 10 000 testovacích

obrázkov. Všetky testované algoritmy dosiahli veľmi uspokojivé výsledky v porovnaní

s výsledkami z kapitoly 6. Rozdiel vo výsledkoch testovaných algoritmov a algoritmov zo

6. kapitoly bol v desatinách percenta. Algoritmy neurónových sietí boli časovo náročnejšie

na trénovanie, než algoritmy k-NN a SVM, avšak dosiahli lepšie výsledky. Najlepšie

výsledky dosiahla metóda CNN. Pri autorom nastavených 10 epochách dosiahla táto metóda

99,16%. Po zvýšení počtu epoch na 20 dosiahla metóda 99,33%. Najrýchlejšou, ale najmenej

úspešnou metódou z testovaných aplikácií je metóda k-NN, ktorá z piatich behov programu

dosiahla maximálnu úspešnosť 96,90%. Z dosiahnutých výsledkov vyplýva, že ak je cieľom

rozpoznávania čo najväčšia presnosť a nekladie sa dôraz na čas rozpoznávania,

najvhodnejšou metódou je metóda konvolučných neurónových sietí. Na druhú stranu, ak sa
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uprednostňuje rýchlosť pred presnosťou rozpoznávania, je vhodnejšie použiť algoritmy k-

NN a SVM, nakoľko oba algoritmy dosiahli úspešnosť viac ako 96%.
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