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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Co u MLP znamená přímý posuv, který zmiňujete na začátku kapitoly 1.3.?

Autor práce uvádí následující tvrzení: "Aj keď sa metóda CNN ukázala ako najúspešnejšia, jej

trénovanie je časovo náročné. V prípade, že je potreba rýchlej klasifikácie, kedy sa nekladie dôraz

na čo najpresnejší výsledok, je vhodné použiť aj klasifikátory k-NN a SVM." Skutečně je tomu tak?

Existuje možnost, že klasifikac epomocí naučené CNN bude rychlejší než k-NN?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student dané téma zpracoval velmi dobře a nastínil využití výsledků pro další práci v této oblasti.

V textu samotném se občas vyskytuje nevhodné použití snonym, které mohlo pravděpodobně

vzniknout při čerpání z více zdrojů - např. šum/hluk, preprocessing/předzpracování. Zároveň se

v textu vyskytují překlepy. Nicméně i přes tyto drobné nedostatky práci hodnotím kladně a

především oceňuji detailní rešerši v teoretiké části.
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